
Estradas de Rodagem do Distrito Federal - JARI/DER-DF, na qualidade de representante
da Sociedade Civil.

DESIGNAR PAULO ROBERTO ALMEIDA ARAÚJO para exercer a Função de Membro
Suplente da Junta Administrativa de Recursos e Infrações do Departamento de Estradas de
Rodagem do Distrito Federal - JARI/DER-DF, na qualidade de representante da Sociedade
Civil.

DESIGNAR DIEGO ALVES ARAÚJO para exercer a Função de Membro Suplente da
Junta Administrativa de Recursos e Infrações do Departamento de Estradas de Rodagem do
Distrito Federal - JARI/DER-DF, na qualidade de representante da Sociedade Civil.
DESIGNAR IURI IGOR CIRILO GOMES para exercer a Função de Membro Suplente da
Junta Administrativa de Recursos e Infrações do Departamento de Estradas de Rodagem do
Distrito Federal - JARI/DER-DF, na qualidade de representante da Sociedade Civil.

 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com
art. 8º da Lei Complementar nº 981 de 14 de janeiro de 2021, resolve:
DESIGNAR ELAINE ELESBÃO SIQUEIRA para exercer a Função de Membro Titular,
do Conselho de Administração Fundo de Aprimoramento do Controle Interno do Distrito
Federal - Pró-Controle, representante do Sindicato dos Servidores Integrantes da Carreira
Auditoria de Controle Interno do Distrito Federal - SINDIFICO/DF.
DESIGNAR RODRIGO RAMOS GONÇALVES para exercer a Função de Membro
Titular, do Conselho de Administração Fundo de Aprimoramento do Controle Interno do
Distrito Federal - Pró-Controle, representante do Sindicato dos Servidores Integrantes da
Carreira Auditoria de Controle Interno do Distrito Federal - SINDIFICO/DF.

 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso XXVI, do artigo 100, da Lei Orgânica do DF – LODF, e o § 1º do artigo 10 da Lei
nº 3.822, de 8 de fevereiro de 2006, resolve:
DISPENSAR REGINALDO DE BARROS MIRANDA JÚNIOR da Função de Membro
Titular do Conselho dos Direitos do Idoso do Distrito Federal, na qualidade de
representante da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.
DESIGNAR RENATA BORGES DA SILVEIRA para exercer a Função de Membro
Titular do Conselho dos Direitos do Idoso do Distrito Federal, na qualidade de
representante da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.
DISPENSAR WESLEY ARAÚJO DA PONTE da Função de Membro Suplente do
Conselho dos Direitos do Idoso do Distrito Federal, na qualidade de representante da
Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.
DESIGNAR REGINALDO DE BARROS MIRANDA JÚNIOR para exercer a Função de
Membro Suplente do Conselho dos Direitos do Idoso do Distrito Federal, na qualidade de
representante da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.

 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
DISPENSAR LUCIANA LACERDA BEZERRA DA NÓBREGA da Função de Membro
Titular, da Câmara Técnica do Conselho de Políticas Públicas de Desenvolvimento Rural,
representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal.
DISPENSAR MARIA ALTAIR VILANOVA VIANA NETA VALENTIM da Função de
Membro Suplente, da Câmara Técnica do Conselho de Políticas Públicas de
Desenvolvimento Rural, representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico do Distrito Federal.
DESIGNAR ANGÉLICA BORGES CAIRES FREITAS para exercer a Função de
Membro Titular, da Câmara Técnica do Conselho de Políticas Públicas de
Desenvolvimento Rural, representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico do Distrito Federal.
DESIGNAR ANDRESSA DE PAIVA PELISSARI para exercer a Função de Membro
Suplente, da Câmara Técnica do Conselho de Políticas Públicas de Desenvolvimento Rural,
representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal.

 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o
disposto no artigo 5º da Lei nº 3.797, de 06 de fevereiro de 2006, resolve:
DISPENSAR JUVENAL ARAÚJO JUNIOR da Função de Membro Titular do Conselho
Distrital de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos, na qualidade de representante da
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.
DESIGNAR RODRIGO BARBOSA DA SILVA para exercer a Função de Membro
Titular do Conselho Distrital de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos, na qualidade
de representante da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.
 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando o
disposto na Lei nº 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente, Lei Distrital nº
5.244, de 16 de dezembro de 2013 e a Lei Distrital nº 5.294, de 13 de fevereiro de 2014,
resolve:
NOMEAR, de forma provisória, FLORISE MARQUES RIBEIRO, Oitava Suplente, para
exercer o Cargo de Conselheira Tutelar, do Conselho Tutelar de Ceilândia II, da Secretaria
de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, em substituição à Conselheira Tutelar
AMANDA VARGAS LIMA, afastada em razão de licença para tratamento da própria
saúde, enquanto durar o afastamento.

IBANEIS ROCHA

RETIFICAÇÃO
No Decreto de 22 de fevereiro de 2022, publicado no DODF nº 38, de 23 de fevereiro de
2022, página 34, o ato que exonerou, por estar sendo nomeado para outro cargo, RAFAEL
FRAZAO POVOAS, Delegado de Polícia, matrícula 199.506-5, ONDE SE LÊ: “...da
Polícia Civil do Distrito Federal.”, LEIA-SE: “...da Polícia Civil do Distrito Federal, a
contar de 09 de fevereiro de 2022.”.

DESPACHO DO GOVERNADOR
Em 21 de março de 2022

Processo SEI: 04019-00001092/2022-66. Interessado: WALID DE MELO PIRES
SARIEDINE. Assunto: AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM.
I - AUTORIZO, nos termos do Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, e com o
fundamento no Decreto nº 39.573, de 26 de dezembro de 2018, o afastamento do
Presidente da Junta Comercial, Industrial e Serviços do Distrito Federal/JUCIS-DF,
WALID DE MELO PIRES SARIEDINE, matrícula nº 279.851-4, para participar da
Reunião Ordinária de Presidentes das Juntas Comerciais presidida pela FENAJU-
Federação Nacional das Juntas Comerciais, das eleições da FENAJU, da solenidade
alusiva à comemoração dos 130 anos da JUCEPI e para realizar Visita Técnica à Junta
Comercial do Estado do Piauí - JUCEPI, na cidade de Teresina-PI, com ônus total para o
Distrito Federal, nos dias 22, 23, 24 e 25 de março de 2022.
II - Após publicado, encaminhe-se à Junta Comercial, Industrial e Serviços do Distrito
Federal para ciência e adoção das providências cabíveis.

IBANEIS ROCHA

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GAMA

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 20, DE 07 DE MARÇO DE 2022

A ADMINISTRADORA REGIONAL DO GAMA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições, que lhe confere o artigo 42, inciso XXXVIII, do Regimento Interno das
Administrações Regionais, aprovado pelo Decreto nº 38.094/2017, resolve:
Art. 1º Dispensar JORGE CHAN, matrícula 1.697.039-X, Diretor de Obras, da Coordenação
de Licenciamento, da função de Executor Titular do Contrato nº 041652 - RAII 2020 - 2021
(46130727), processo 00131-00002050/2020-05, celebrado entre a Administração Regional
do Gama - RA-II e a Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal -
FUNAP/DF, instituído pela Ordem de Serviço nº 85, de 28 agosto de 2020.
Art. 2º Designar GUSTAVO CECILIO MENDES, matrícula 1.705829-5, para atuar como
Executor Titular do Contrato nº 041652 - RAII 2020 - 2021 (46130727), processo 00131-
00002050/2020-05, celebrado entre a Administração Regional do Gama - RA-II e a
Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF, instituído pela
Ordem de Serviço nº 85, de 28 agosto de 2020.
Art. 3° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

JOSEANE ARAÚJO FEITOSA MONTEIRO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 23, DE 11 DE MARÇO DE 2022
A ADMINISTRADORA REGIONAL DO GAMA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e em conformidade com o Artigo 42, Inciso XI, do Decreto nº
38.094, de 28 de março de 2017, resolve:
CONCEDER Gratificação por Habilitação em Políticas Públicas - GHPP, de acordo o art.
22, da Lei nº 5.190/2013, e com base na Portaria nº 86, de 08 de maio de 2014, à servidora
IZABEL FLORESTA DE SOUSA, Técnica em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, matrícula 38.780-0, pela apresentação do Diploma de Graduação, no
valor de 15%, a contar de 01/04/2022, processo 0131-001034/2013.

JOSEANE ARAÚJO FEITOSA MONTEIR

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE TAGUATINGA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 44, DE 17 DE MARÇO DE 2022
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE TAGUATINGA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe os
incisos XI e XLVIII, do artigo 42, Decreto n° 38.094/2017, publicado no DODF
nº 61, de 29 de março de 2017, resolve:
TORNAR SEM EFEITO a suspensão das férias de CARLOS ALBERTO S.
ARAUJO, matrícula 31.131-6, marcadas para o período de 15/03/2022 à
24/03/2022, publicada no DODF nº 49, de 14 de março de 2022, página 22.

RENATO ANDRADE DOS SANTOS

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PLANALTINA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 35, DE 17 DE MARÇO DE 2022
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE PLANALTINA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, aprovado pelo
inciso XXVIII, Artigo 42 do Decreto nº 38.094, de 28 de março de 2017, resolve:
DESIGNAR EDVAR BORGES FERREIRA, matrícula 1.700.841-7, Agente de Coleta,
CODEPLAN, lotado na Gerência de Gestão do Território e Desenvolvimento Econômico,
para substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízos de suas atribuições, VALDECI
PEREIRA DA SILVA, matrícula 1.698.251-7, Gerente, da

PÁGINA 23 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 55, TERÇA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


